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Since the last issue of Macedonian Herald, published 
two years ago, many events happened. Cooperation 
with the Museum of Macedonia continued, with several 
lectures and workshops, in coordination with the MHS 
member, Lena Angelkoska. The subject Heraldry, at 
the Faculty of Philosophy, Institute for Art History and 
archeology, held by dr. Snezana Filipova, former vice 
president of MHS, is going more and more interested 
students.

In this period, heraldry was present in the media. A 
dozen newspaper articles followed related to heraldry 
in general as well as the State and municipal Coats of 
Arms. Many of these articles can be found at http://
heraldika.blog.com.mk. Herald Jovan Jonovski was a 

guest on several television broadcasts, speaking on her
aldry, especially on the Coats of Arms of Macedonia.

Apart from the lectures and workshops at the Museum 
of Macedonia, similar events happened in cooperation 
with the Exodus student organization.

A Commission of MHS took part in analysis of the 
three proposals for Coat of Arms 
of Municipality of Kriva Palanka, 
which the Commission for estab
lishing of Municipality Coat of 
Arms and Flag had chosen from the 
proposals submitted to the Public 
Call, after which heraldic analysis 
was completed. 

As to international activities, 
the President of MHS visited the 
Croatian Heraldry and Vexillology 
Society on the occasion of the lec
tures of Josip Kolanovic “Coat of 
Arms of the Units of Local selfgov
ernment.” There he met Valt Jurecic, 
a prominent Slovenian heraldist. The 

Активности на МХЗ
Activities of MHS

Јован Јоновски Jovan Jonovski

Од претходниот број на Македонски Хералд, 
којшто беше објавен пред две години, се случија 
многу настани. Продолжи соработката со Музеј 
на Македонија при што беа реализирани неколку 
предавања и работилници, во координација на членот 
на МХЗ, Лена Анѓелкоска. Предавањата по предметот 
хералдика на Философскиот факултет, институт за 
историја на уметноста со археологија, кои ги држи др 
Снежана Филипова, доскорашен потпретседател на 
МХЗ, добиваат сè повеќе заинтересирани студенти.

Во овој период хералдиката беше присутна и во 
медиумите. Следеа десетина написи во дневните 
весници поврзани со хералдиката воопшто, како и со 
државниот и општинските грбови. Најголемиот дел 
од овие написи се публикувани на http://heraldika.blog.
com.mk. Хералдот Јован Јоновски гостуваше во не
колку емисии на телевизија, зборувајќи за хералдика 
и особено објаснувајќи го грбот на Македонија, како 
и Земскиот и денешниот Државен грб.

Покрај предавањата, и работилниците во Музеј на 
Македонија, имаше и соработка со студентската орга
низација Егзодус 
од Скопје.

Комисија од 
МХЗ учествува
ше во разгледу
вањето на три
те предлози за 
грб на општина 
Крива Паланка 
кои комисијата 
за утврдување на 
грб и знаме на Оп
штината ги одбра 
од пристигнатите 
трудови на кон
курсот, при што 

Предавањето и рaботилницата во Егзодус
Lectures and Workshops at Exodus

Претставувањето на знамето на Македонското 
хералдичко здружение
Promotion of the Flag of the Macedonian Heraldry Society

Матрикула на грбот на Петар Гајдов,  дело на Матеј 
Богдановски
Matricula of Arms of Petar Gajdov, artist Matej 
Bogdanovski
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Herald of MHS has visited the Bulgarian Heraldry and 
Vexillology Society, which took part in preparation of the 
exhibition in Veliko Trnovo, on  one hundredth years of 
Bulgarian independence. The Herald also visited the Ser
bian Heralrdy Society “White Eagle”, whose President 
and Head Herald, Dragomir Acovic, at the Book Fair in 
Belgrade, in November 2009, presented his grandiose 
work, the book Heraldry and the Serbs, which with its 
800 pages and more than 2600 illustrations becomes the 
most serious heraldic work in this part of the world.

On October 31, 2007, at the Annual Assembly, a new 
Executive Board was elected. For President, Jovan 
Jonovski, MTh, was reelected. For Vice President, 
for the office of Dr. Snezana Filipova, Kiril Trajko
vski, MA, archeologist and consultant to Museum of 
Macedonia was elected. For Secretary, Petar Gajdov 
was reelected.

An extraordinary event in the promotion of heraldry 
in Macedonia, especially in its heraldic heritage, is 
placing heraldry as a part of the permanent exhibition 
in the Muesum of Macedonia. The main advisor for 
gathering and choosing the presented material is the 
Herald of MHS. From his quill started to appear “the 
Heraldic Alphabet” dedicated to historical, theoretical 
and practical heraldry. 

In the Register of Coat of arms of MHS, several per
sonal Arms were recorded, several of them shown on 
the back cover of this issue of Macedonian Herald.

изврши и хералдичка анализа.
Во меѓународната активност, Претседателот на 

МХЗ го посети Хрватското хералдичко и вексило
лошко друштво и го ислуша  предавањето на Јосип 
Колановиќ, „Грбовите на единиците на локалната 
самоуправа“.. Се запозна и со Валт Јуречич  проми
нентен хералдички работник од Словенија. Хералдот 
го посети и Бугарското хералдичко и вексилолошко 

опшество, кое пак учествуваше во подготовката на 
хералдичкиот дел од изложба во Велико Трново, 
посветено на стогодишнината од независноста на 
Бугарија. 

Беше посетено и Српското хералдичко друштво 
„Бел орел“ чиј претседател и главен Хералд, Драгомир 
Ацовиќ на саемот на книгата во Белград, во ноември 
2008 г. го прикажа и своето грандиозно дело, книгата 
„Хералдиката и Србите“, која со своите 800 страници 
и со преку 2600 илустрации, претставува најсериозен 
хералдички труд на овие простори и пошироко. 

На 31.10.2007, на годишното собрание беше избран 
и новиот Извршен одбор. За претседател, повторно 
беше избран мр Јован Јоновски, додека за потпре
тседател, на местото на др Снежана Филипова е 
избран мр Кирил Трајковски, археолог и советник 
во Музејот на Македонија. За секретар е реизбран 
Петар Гајдов. 

Исклучителен настан за промовирање на хералдика
та во Македонија, а особено нејзиното хералдичко на
следство е влегувањето на хералдиката во постојаната 
поставка на Музејот на Македонија. Главен советник 
во прибирањето и одбирањето на материјалот е хе
ралдот на МХЗ. Од неговото перо почна да излегува 
„Хералдички буквар“ кој е посветен на историската, 
теоретската и практичната хералдика.

Во Регистерот на грбови на МХЗ беа запишани 
неколку лични грбови, од кои дел се прикажани на 
задната корица на овој број на Македонски Хералд.

Новиот одбор: Петар гајдов, секретар, (Стојан Антонов, 
БХВО), Јован Јоновски, претседател, Кирил Трајковски, 
потпретседател
New Board: Petar Gajdov, Secretary; (Stoyan Antonov, 
BHVS), Jovan Jonovski, President; Kiril Trajkovski, Vice 
President.

Посетата на Загреб: Јован Јоновски, Жељко Хејмер, 
претседател на Хрватското хералдичко и вексилолошко 
здружение, Валт Јуречич, Словенија
Visit to Zagreb: Jovan Jonovski, Zeljko Hejmer, President 
of Croatian Heraldry and Vexilology Society; Valt, Juricic, 
Slovenia



Хералдички регистер

Македонското Хералдичко Здру же
ние, како единствено стручно тело од 
областа на хералдиката, како дел од 
своите активности, води Регистер на 
Хералдички дос ти г нувања (грбови, 
знамиња и беџеви), и врши упис во 
Регистерот на лични и корпоративни 
грбови. Во овој број на Македонски 
Хералд објавуваме 4 грбови. 

Првиот грб е на Јован Јоновски, 
Претседателот на МХЗ. Блазонот е: 
Расечен, полупресечен. Прво, на злато 
орел раширен црн, оружан црвено, во 
клунот носи крст тролисен сребрен, 
преполовено. Второ, лентесто од 8 
црвени и сребрени, крст тролисен 
сребрен орамен сино. Трето, зелено, 
на превез син орамен златно, три крста 
тролисни од последното.

Мантија: црвено, посеано со кр стови 
тролисно, поставено сре бро

Челенка: од круна глава на орел 
црна, наоружана црвено, во клунот 
крст тролисен сребрен.

Девиза: Domine Salva Rex – Господе 
спаси го царот.

Емблазонот е на Александар Куров.  
Вториот грб е на Петар Гајдов, 

Секретар на МХЗ. Блазонот е: Расечен 
полупресечен, прво, црвено, сребрен 
лав крунисан со круна златна. Второ, 

Сино, пурпурен превез, орамен 
златно меѓу дабово гранче со плод 
и стара круна сè од злато. Трето, 
двапати пресечен на сребро, црвено 
и злато.

Мантија: Црвено, поставено 
сребро.

Челенка: од круна Архангел 
Михаел во деснат рака кантар, во 
левата меч,  сè природно.

Мото: Honoria, Justitia, Labora 
– Чест, Правда, Работа

Емблазон: Матеј Богдан ов ски
Трет е грбот на Стојанча Пет ков 

ски од Куманово. Блазо нот е: Сино, 
бра но виден појас хер мелин, меѓу 
три пчели златни.

Мантија: Сино, поставено сребро.
Челенка: Дрво со бичкија.
Мото: Труд, Благослов,Чест
Емблазон: Јован Јоновски
Четвртиот грб е на Кирил Трај

ковски, Потпретседател на МХЗ. 
Блазонот е: Расечен сребро и сино, 
тевтонски крст на вера, меѓу два 
тевтонски крста во глава, сè обратно 
обоено.

Мантија: сино поставено сребро
Челенка: Шесто крака ѕвезда 

сребро
Мото: Per Aspera ad Stella Преку 

трње до ѕвезда

Емблазон: Јован Јоновски
Потребните документи за регистрација 

на грб, заедно со процедурата се дадени 
на интернет страната heraldika.org.mk 

Грбот на Јован Јоновски; Емблазон: 
Александар Куров
Coat of Arms of Jovan Jonovski; Embla-
zon: Alexander Kurov

Грбот на Петар Гајдов;
Емблазон: Матеј Богдановски
Coat of Arms of Petar Gajdov; Emblazon: 
Matej Bogdanovski

Грбот на Стојанча Петковски; 
Емблазон: Јован Јоновски
Coat of Arms of Stojanca Petkovski; 
Emblazon: Jovan Jonovski

Грбот на Кирил Трајковски; Емблазон: 
Матеј Богдановски
Coat of Arms of Kiril Trajkovski; Emblazon:  
Matej Bogdanovski

English text on page 18


